湖州社区大学办公室文件

湖社办〔2024〕3号

关于开展2024年度湖州市社区教育、老年教育典型案例和优秀论文征集活动的通知

各区县社区学院、老年教育学院，各会员单位、有关单位：
为深入学习习近平总书记关于中国式现代化的重要论述，贯彻落实党的二十大提出的“建设全民终身学习的学习型社会、学习型大国”的新论断新部署，充分发挥教育在助力打造“六个新湖州”高水平建设生态文明典范城市中基础性、先导性、全局性作用，经研究，湖州社区大学、湖州市成人教育与职业教育学会、湖州老年开放大学、湖州市远程教育学会决定联合开展2024年度湖州市社区教育、老年教育典型案例和优秀论文征集活动。现将有关事项通知如下：
一、典型案例征集
（一）案例选题
1. 党建教育案例。重点围绕党建引领社区教育发展 ，充分体现党建在社区教育系统化、社区教育生活化、社区教育多元化、社区教育精品化上的引领示范和带动作用。
2. 社区教育案例。重点围绕社区教育在助力打造“六个新湖州”高水平建设生态文明典范城市上的价值功能和工作实践，包括未来社区教育场景构建、家庭教育、农民教育、特殊教育、社区治理、非遗传承等能体现“湖州模式”的综合或专题案例。
3. 老年教育案例。重点围绕老年教育的办学模式、老年大学（学堂）标准化建设、专业与课程建设、教学资源开发与应用、师资队伍建设、学习型社团（组织）培育、老年教育品牌创建、老年教育考核评价等主题。
（二）案例要求
所选案例应确保真实性，突出实效性和创新性，具有典型意义和推介、交流、示范的价值。案例要求主题明确、资料翔实、文字精练，每个党建教育案例在4000字左右，社区教育案例不少于5000字，老年教育案例在4000字左右。内容主要包括：基本情况（背景）、主要做法、特色和亮点、工作成效、推广价值等五个部分组成。具体规范要求见（附件1）。每篇案例由作者进行论文学术不端检测，文字复制比/相似比不得超过30%，不存在争议。已获市级及以上奖励的案例不再参评。
（三）组织与评选
1.组织申报。各单位要高度重视案例征集工作，组织好本地区报送案例的初评工作，认真提炼、积极申报。
2.遴选推荐。各单位应组织专家对申报的案例进行遴选，择优推荐。各区县推荐的案例数量按类别各不少于2项，同一作者同一类别限报1项，并按先后排序。各推荐单位要做好材料汇总（附件2）和报送工作。
3.评选确定。在各地推荐基础上，湖州社区大学办公室将组织专家对案例进行评审，确定获奖名单。对评选为各奖项的案例由湖州社区大学、湖州市成人教育与职业教育学会、湖州老年开放大学、湖州市远程教育学会联合颁发荣誉证书，并择优向上推荐。
（四）报送时间
请于2024年5月24日前，以各区县为单位填写案例征集汇总表，递交每份案例纸质稿一式二份（附paperpass检测报告）寄至湖州社区大学办公室（地址：湖州市学府路299号湖州职业技术学院1号楼1706室，邮编：313000），并发送电子稿（含案例和汇总表）至邮箱：hzsqdx@163.com，联系人：程家伟；联系电话：0572-2363625。
二、优秀论文征集
（一）论文要求
1.论文要着重围绕终身教育的热点与重点问题，关注党建引领社区教育发展、社区教育服务未来社区建设、社区教育融入社区治理、社区教育（老年教育）进农村文化礼堂、数字化学习资源开发与应用等主题，自拟题目。
2.参评论文要求在近两年内完成，且未在公开刊物上正式发表，篇幅在4000-7000字，能够理论联系实际，观点新颖，逻辑严密，数据准确，文字精练。每篇论文由作者进行论文学术不端检测，文字复制比/相似比不得超过30%，不存在争议。已获市级及以上奖励的论文不再参评。
3.论文采用统一封面，具体格式请参照《社区教育论文格式规范》（附件3,5）。
（二）组织与评选
1.请各单位积极做好宣传发动工作，坚持质量优先原则积极做好初选和汇总工作。各区县推荐的征文数量不少于10篇，同一作者限申报1篇。
2.在各地推荐基础上，湖州社区大学办公室将组织专家进行评审，确定获奖名单。对评选为各奖项的论文由湖州社区大学、湖州市成人教育与职业教育学会、湖州老年开放大学、湖州市远程教育学会联合颁发荣誉证书，并择优向上推荐。。
（三）报送时间
请各区县社区学院于2024年9月13前，将纸质论文一式两份（附paperpass检测报告）及汇总表（附件4）寄至湖州社区大学办公室（地址：湖州市学府路299号湖州职业技术学院1号楼1706室，邮编：313000），电子材料发送至邮箱hzsqdx@163.com（来稿请注明“社区教育征文”）；联系人：程家伟；联系电话：0572-2363625。
附件: 1.典型案例征集规范要求
2.典型案例征集汇总表
3.社区教育论文格式规范
4.社区教育论文报送汇总表

[bookmark: _GoBack]

湖州社区大学办公室

2024年3月21日

附件1
典型案例征集规范要求

一、基本要求
案例以报告为体例，文本要求选题精准、主旨清晰、层次分明、内容详实、语言生动。基本信息包括案例标题（一般不超过25个字，可以采用副标题）、内容提要和单位名称等。
二、文档篇幅
案例采用Word文档，插图精度高。社区教育服务传统文化传承与繁荣优秀案例篇幅不少5000字，老年教育优秀案例篇幅在4000字左右，党建案例在4000字左右。
三、正文结构
包括基本情况（背景）、主要做法、特色和亮点、工作成效、推广价值等五个部分组成。语言清晰流畅，文字、图表、符号、计量单位等要符合国家相关行业标准和规范。
四、图表说明
图中文字、符号、坐标标值及标值线要清晰，标目应使用标准的物理量和单位符号。图表按先后顺序以数字标出，如图1、图2……，表1、表2……。图表文字采用五号楷体GB_2312。图标题居中设于图的正下方，表标题居中设于表的正上方。老年教育案例须有3-5张照片并配文字说明。

附件2

典型案例征集汇总表
        （推荐单位盖章）联系人：       联系电话：
	序号
	案例名称
	案例类别（党建教育社区教育/老年教育）
	报送单位
	申报人
	联系电话

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

注：案例请按推荐先后排序。

附件3
社区教育论文格式规范

1、 论文请采用统一封面（见附件5）。
二、论文采用Word文档；如有插图精度要高。
三、论文内容构成：按顺序应包括题名（一般不超过25个字）、作者姓名、作者单位（含地区名称和邮编）、中文摘要、关键词、正文、参考文献、作者简介（如有多个作者，只介绍第一作者即可）等几部分。另外，论文如属某项目，有基金资助，则应在论文首页页脚处注明基金项目名称并在圆括号内注明其项目编号。
四、论文摘要须写成报道性摘要，应具有客观性、独立性和自含性。即：采用第三人称的写法，不必使用“本文”、“作者”等词语作为主语，更应避免使用诸如“本文论述了……，对……有什么重要意义”之类的表述；摘要应是一篇相对完整的短文，应包含与论文同等量的主要信息，使读者即使不读论文正文也能够获取论文的主要信息；摘要应高度概括，中文摘要字数以200－300为宜，不宜过短也无需太长。
五、关键词要规范，应尽量从汉语主题表中选取。关键词之间用分号分隔。
六、文中图、表要规范，应有自明性，且随文出现。图中文字、符号、纵横坐标中的标值、标值线必须清楚，标目应使用标准的物理量和单位符号（一般不用中文表示）。文中表格一律采用“三线表”（不划竖线），表中的内容切忌与图和文字内容重复。
七、论文字体要求：论文题目用三号黑体，论文各章标题用小四号黑体，其余各节标题以及论文正文都用五号宋体，1.25倍行距。作者、单位、摘要、关键词以及参考文献内容一律用小五号楷体。“摘要”、“关键词”、“参考文献”、“作者简介”几个字用小五号黑体，且统一用“[ ]”（加粗）标示。
八、论文章节编号格式：一、 （一）  1． （1）  ① 。其中“一”、“（一）”、“1．”可以作为各级标题的序号（可单独一行，标题后不续其它内容），而后面的“（1）”、“①”既可作为小标题的序号，也适用在段首或段中使用。
九、“作者简介”部分，请写清楚作者姓名、学历、单位名称、职称、主要研究方向等。

附件4
社区教育论文报送汇总表
        （推荐单位盖章）联系人：       联系电话：
	序号
	论文名称
	论文类别（社区教育/老年教育）
	报送单位
	申报人
	联系电话

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	15

注：论文请按推荐先后排序。

湖州社区大学办公室                             2024年3月22日
3